sed dic, quod est interlocutoria, ex quo nō diffinit principale negotium, quod patet quia de nouo potest iudicium inchoari glo. est in l. & harum. ff. si ser. uend. & Bald. in l. properandum. §. & si quidem, C. de iud. & in leg. 2. C. de epis. aud. & declarat pulchre Phil. in d. c. cum cessante. colum. de app. ubi etiam ponit, quando talis absolucione potest esse diffinitiuæ, & est de mente Barto. in 34 d. l. Titia de accus. † Octauo quero, quid de sententia que fertur in iudicio intentatio secundum formam. l. diffamari. C. de ing. & man. Dic, quod si lis non contestatur, puta quia citatus cui statuitur terminus ad agendum. non agit infra terminum, quo casu iudex imponi sibi silentium perpetuum, tunc talis sententia est interlocutoria, secus si comparet, & item cōtestatur quia tunc esset diffinitiuæ ita tener. Bald. & Sal. in d. l. diffamari & Phil. in d. c. cum cessante, col. fi. 35 † Nono quero, quid de ſuia lata n sup. possessorio. Fel. in c. consultationibus, de off. dele. in 3. col. tener, quod non est uera diffinitiuæ, nec uera interlocutoria, sed quasi diffinitiuæ, unde uideretur ponere tertiam spēcī sententia. Sed quia ego dixi supra quod oēs sententie de modo possunt reducere ad illam bimembrem diffinitionem, quam feci propterea in hoc puto, quod melius loquitur. Phil. in d. c. cum cessante, col. pen. uers. 21. ubi dicit, & ista est ueritas, quando principaliter agitur possessorio, & super eo, lis cōtestatur, talis sententia que fertur super eo est mere diffinitiuæ, quia diffinit causam possessorij principaliter intentatam nō obstante, quod super peritorio posset reuocari, quia illud esset nouum iudicium sed quādo possessorij reduceatur incidenter tūc est interlocutoria, & ita tener etiam Card. Alex. in d. cum cessante. col. 7. uers. haberis etiam, &c. † Decimo quero, an condemnatio expensarum dicatur interlocutoria uel diffinitiuæ? Communis conclusio est, quod si fiat in processu cause ante sententiam diffinitiuam, est interlocutoria. Secus si fiat una cum sententia diffinitiuæ, quia tunc censetur pars sententie diffinitiuæ, ita tener Phil. in d. c. cum cessante, colu. antep. uers. 17. de app. & Ang. in l. qui agnitis. ff. de excep. Fel. in rub. de re iud. colum. 9. † Ex hoc sequitur notabilis conclusio quod illa, que fertur ante diffinitiuam, potest reuocari quando-

quandocunque, sicut quelibet alia interlocutoria, sed illa, quę fertur simul cū diffinitiua, nō p̄t reuocari ēt eadem die, sicut nec diffinitiua secundum Phil. in d.c. cum cef-  
sante, colum. 9. uer. undecimo limita, &c. &  
38 colum. antep. uer. 17. † Imo si iudex inter-  
locutoria obmisisset condemnationem ex-  
pensarum, potest illā facere quādocunque  
usque ad sūmam diffinitiua, etiam ad insta-  
tiā partis, ex quo ante diffinitiua semper  
durat eius officium. Secus, si obmisit  
condēnationem expensarum in diffinitiua  
quia non pōt illam adere, o nisi eadem die  
ut habetur in l. Pau. ff. de re iud. ita not. te-  
net. Abb. in c sepe in fi. sequendo Inno. ibi  
de app. & Pau. de Cast. in l. Sancimus, C. de  
iud. & Phil. in d.c. sepe. colum. 14. ver. 8. quę  
ritur, &c. ubi ita limitat. leg. terminatio. C.  
de fr. & lit. expē. & ita debet intelligi quod  
tenet Bald. in l. patris, & filij, in fina. ff. de p  
39 vulg & pupil. † Vndeclimo querō, quid de  
sententia lata super exceptione peremptio-  
ria? dic quod si quidem iudex pronunciat  
eam admittendam, uel non admittendam,  
est interlocutoria, ex quo sperat aliam sen-  
tentiam post se, si uero, pronunciet, utrum  
obstet exceptio uel non, & tunc si quidem  
pronunciet eam non obstar, est interlo-  
cutoria, quia sperat aliam sententiam post  
se si uero pronunciet, eam obstar, & eius  
contemplatione imponit silentium acto-  
ri, uel reum absoluit, tunc est diffinitiua.  
ita declarat Fel. in rub. de re iud. in 7. co-  
40 lum. † Duodecimo querō, quid de sententia  
excommunicationis? dic quod est interlo-  
cutoria, ut not. gl. & doct. in summa 2. q. 1.  
¶ Fel. in d. rub. de re iud. col. 9. ubi idem  
dicit de sūmā interdicti, quod est interlocutoria.  
idem tenet Bal. in l. 1. C. de post. & Bald.  
in addi. Spe. in titu. de sen. col. 3. uerbi. sūmā  
41 excommu. &c. † Quod potest corroborari,  
quia excommunicationis ab homine non po-  
test irrogari ad pœnam delicti diffinitiua,  
nisi solum pro cōtumacia, ut declarat Phil.  
in c. qua fronte, in 2. notab. & c. reprehensi-  
bilis, in 1. & 2. no de app. ergo est interlocu-  
toria quia uenit incidenter ob contumaciam  
sicut dicimus de bāno, & multa. Mul-  
tos alias casus dubios, in quibus potest du-  
bitari, an aliqua pronunciatio sit diffiniti-  
ua, uel interlocutoria, uide cumulatos ple-  
42 tum, in d.c. cum cef-  
sante, & Fel. in rub. de re iud. Ego tñ uoluit istos 12. ca-  
sus declarare per has 1. 2. tanquā magis du-  
bitables, & quotidianas. † Ultimo, super  
ista 1. q. prin querō ex quibus cognoscit  
possit, quando interlocutoria habet uim diffi-  
nitio, & quādo nō dic q. ex multis cognoscit  
ur, que declarabo per singulas cōclusio-  
nes, quas modo subiçiam. Prima igitur cō-  
clusio est, quod oīs interlocutoria, que non  
sperat aliam sūmam post se dī hīc uim diffi-  
nitio, quia uīc facere effectum quem facit  
diffinitiua, quia imponit finem illi instan-  
tiae, ita declarat Phi. in d.c. cum cef-  
sante, co.  
4. & ibi etiam Anto. de Bat. Imo. & Abb. de  
app. & Bart. in leg. quod iussit. ff. de re iud.  
Exemplum potest esse de sūmā absoluciónis ab  
obseruatione iudicij. Item de illa, per quam  
pronūciatur appellationem esse defensam.  
Item de precepto de soluendo. p Item de  
secundo decreto. Item de sententia mulctæ,  
43 de alijs similibus. † Secunda conclusio  
est, omnis interlocutoria per quam finitur  
officium iudicis dicitur habere uim diffi-  
nitio, secundum Barto. in d.l. quod iussit,  
potest esse exenplum, quando index pro-  
nunciat se esse in competentem, ut collig-  
tur ex dictis Ale. in d.l. quod iussit, colum.  
44 7. uer. 12. † Tertia conclusio est. Omnis in-  
terlocutoria, que diffinit unum articulum  
substantialē causę principalis, dicitur ha-  
bere uim diffinitio, gl. est in cle. fi. in gl. i.  
in fi. de app. & in cle. 1. de cau. post. & pro-  
prie. & Bald. in leg. 1. C. quando prou. non  
est necesse, & Alex. in 1. 5. colu. 2. ff. de verb.  
oblig. Pro hoc est text. in leg. intra uile. ff.  
de min. ut quādo, minor petit restōnem in  
integrum, & index pronunciat super etat,  
scilicet eum nō esse minorem, nā tacite ex-  
cluditur a restitutione petita, & sic decidit  
articulos substantialis causę, & hoc te-  
net in specie Alex. in rub. ff. de re iud. in fi.  
colum. Posset hanc conclusionem exempli-  
ficare infinitis casibus, ut quando repellit  
ur exceptio peremptoria, uel admittitur,  
ut in d. cle. fi. Item qñ iudex nollet admis-  
tere aliquas probationes, sine quibus pro-  
ducens illas, non posset obtinere, & sic de  
45 alijs similibus. † Quarta conclusio est.  
Omnis inter locutoria continens, aliquid  
dari, uel fieri, habet uim diffinitio, secun-  
dum Bart. in l. nec quidquam. §. ubi decre-  
tum,

## Et demum fertur sententia.

tamen illam apponere, si uult, text. est & ibi  
Abb. & Doc. in c. sicut de re iud. Fallit tamē  
in nonnullis casibus, quos ponit Abb. in d.  
capitu. sicut, in ultimo notabili, & ibi uide.  
51 † Item ferri debet q. causa cognita, alias nō  
ualerit, ut hī in l. probata C. de sen. & in l. nec  
quidquam §. ubi decretem. ff. de offi. pro-  
conf. † Ego autem pro clariori intelligentia  
& ut faciam magis ordinatum com. pendū  
intendo prædicta, & quam plura alia requi-  
sita ad validitatem sententie, examinare per  
quatuor causas. Sicut, enim secundū philoso-  
phos in oī actu humano, ut plurimi cōside-  
rantur quatuor causæ, videlicet causa effi-  
cientis, materia, formalis, & finalis, prout  
alias in iudicio considerau illas in prin. hu-  
ius operis, ita etiam dico, q. in sūmā debet  
concurrere ista quatuor causæ, ita quād ap-  
pareant, ex prolatione ipsius. † Primo ig-  
nitur debet esse in sententia, causa efficientis, &  
hoc est quod dixi supra in 1. requisito, scilicet  
quod sententia debet continere nomen  
iudicis, nam ipse index est causæ efficientis,  
quia ipse componit sententiam, & interesse  
producit, & debet exprimere, an sit ordina-  
rius, uel delegatus, ut not. Spec. in d. §. qualis  
46 ter, in fin. † quia si index ignorat fundamē-  
tum suæ potestatis, non ualeat sententia, ut  
not. Bart. in l. multum. ff. de cond. & dem. &  
in leg. 2. ff. de iud. & in leg. hæc autem ff. ex  
quibus eau. in post. ea. & Abb. in cap. pruden-  
tia, in prin. in fi. column. de offi. dele. in qua  
causa efficiente, si esset aliquis defectus, non  
ualeret sententia, ut quia iudex esset mutus,  
uel furiosus, uel infans, uel excommunicatus,  
uel similis, quos defectus ponit Spec. in  
tit. de sen. §. iuxta. column. 1. & 2. & habet  
in l. cum prator. ff. de iud. & per hoc infero  
contra prauam obseruantiam non nullorū:  
iudicium, qui quando formant sententias, in  
cipiunt, in Dei nomine, &c. unde nos, qui  
supra nullam fecerunt mentionem de nomi-  
ne suo proprio nec dignitatis, sed parendo  
labore cauila breuitatis, admittunt nomen  
proprium, & debent unde nos, qui supra, nā  
per hoc puto quād dicta sententia, quā ita  
scripta reperitur, posset dici nulla, quia  
peccat in expressione causæ efficientis, non  
obstante, quod in lectione sententie expri-  
meretur nomen iudicis, quia sententia debet  
tota scribi, & postea descripti reci-  
tatione legi, & non sufficit, quād uoce pro-  
feratur,

feratur, ut dixi supra in 8. differentia praecedentis, q̄ per ea, quæ dicit Ang. † Dicit etiā supra, qđ iudex debet sedere pro tribunal, ut s̄. se debunt, in autb. de iud. & cap. fin. de re iud. lib. 6. & ita eriam est qualitas auditæ, & annexa huic causæ efficienti, ut no. Bar. Bal. & Doc. in d.l. 1. C. de sen. experi. rec. ubi limitat hoc non procedere in interlocutoria, que non requirit plenam causæ cognitionem. Item limitant non procedere in iudice timente potentiam alicuius, quia potest super equo, uel ex turri ferre sententiam, ut cito possit fugere, ut no. glo. in d. l. 1. & glo. in c. fin. de re iud. lib. 6. de quo uide Spec. in tit. de sent. §. iuxta, uer. item est nullatatione modi, &c. & Lanfta in c. qm̄ contra. in uer. interlocutiones, col. 4. de probat, & Gen. in d.c. fin. Et propter hoc ponit foler in sententijs. Nos talis index sedentes pro tribunali, &c. tñ non procedit in causis summarij, in quibus potest iudex etiam stando & non sedendo ferre sententiam ut in cl. & p. §. sententiam, de uerb. fig. & ex hoc patet qđ hodie in regno non oportet, & iudex stat, cum causæ ciuiles omnes sint summariae,

56 ut supra pluries fuit dictum. † Item dixi, quod iudex debet per se legere sententiam, & non per alium, nisi sit persona illustris, uel episcopus, ut d.c. fin. de re iud. lib. 6. de quo dicitur Fel. in c. super q. in princ. in suol. de offi. deleg. Certe si istud esset uerū, hodie nulla sita ualeret maxime in hoc regno, cum generaliter omnes sententiae tam maiorum, quam minorum indicum, legant per alios. I. per actorum magistros, & non per ipsosmet iudices, unde non posset aliud dici, qđ hoc toleratur ex generali consuetudine, quæ potest in hac solennitate derogari iuri positivo, ut dicit Gem. in d.c. fi. col. 2. uerbi. in ea gl. ibi, Italie &c. de re iud. lib. 6. & tenet in simili Arch. in c. statutis. 2. q. 1. & Bal. & Sal. in l. hac consultissima, C. qui test, facere poss. † Item dixi, quod sententiam rferat in scriptis, hoc debet intelligi, quod scriptura præcedat recitationem. nec sufficeret, si iudex scribendo unico contextu uoce proferret, ut declarat Gem. in d.c. fi. in 2. 58 & 3. not. † Secundo consideratur in sententia causa materialis & est illa, quam in iudi cij considerauit in prin. huius tractatus. Ma teria. n. d. ex qua aliquid sit, unde in propo sito causa materialis sententia est ipsa cau-

sa deducta, in iudicium per primum libellum, & ex consequenti totus processus super ea fabricatur, quia ex illo processu, & causa in eo contēta, fit sententia diffinitiva, & ppea dixi supra de mente Spe. quid in sententia debet inferi tenor libelli, ad hoc ut ipsa causa materialis appareat in sententia. Verum illud non est omnino necessarium, imò ualeat sententia, etiam si tenor libelli non exprimitur in ea secundum Bar. in l. 2. C. de sent. sufficit enim, quod sub epilogi fiat mentio de libello actoris, & responsione rei, puta, uisa petitione actoris continēt istud, & istud, &c. attenet Spe. in d. §. qualiter, uerific. certum & ita communiter seruatur in practica, imò etiam si index nullam faceret mentio nem de libello, sed simpliciter diceret, super praesenti processu ita pronuncio, condemnando uel absolvendo, &c. puto sententia ualeare. Nec istud contradicit his, quæ paulo ante dixi, in quantum dixi expiandum esse causam materialem, quia totus processus est causa materialis, & bene fit mentio de ipsa causa, saltem per relationem, quia sententia refertur ad acta, & per illa declaratur, & habetur in l. 3. C. de sent. quæ sine cer. quæ & per Alex. in l. præses. ff. de re iud. & in l. ait prætor. §. si iudex, eod. tit. Parva enim sit aliqua esse certa de se, uel per relationem ad aliud. l. certum ff. si cer. pet. leg. asse toto. ff. 59 de hæc, inst. † Hinc est, qđ dicimus supra dixi, non valere sententiam latam sine cause cognitione, & sic sine processu, ut habetur in d.l. prolatam. C. de sent. & ibi Bar. & in l. ex stipulatione, in fin. eo. tit. & in l. causa. §. causa cognita. ff. de mino. Pro hoc est text. apertus in c. qm̄ contra. de proba. vbi declaratur, quo ordine index debet causas diffinire, quia primo debet acta & processum facere in scriptis, alias pro eius sententia non presumitur, quando processus per legitima documenta non appetit. Hinc etiam dicimus, qđ iudex debet iudicare, secundum allegata & probata, & sic secundum processum, ut habetur in l. illicitas, §. ueritas. ff. de offic. præsergo sententia, quæ non habet processum, dicitur materia, & sic est nulla, quia secundum philosophum, ex nihilo nihil fit.

60 † Quid autem si feratur sententia sine probationib. an ualeat? uide Soc. in consi. 134. 61 uol. 2. in 5. & 3. in 1. uol. † Ex hoc etiā orit quadam solennitas materialis, quæ est, ut sententia

• sententia feratur, s conformis libello, iuxta l. ut fundus. ff. de communi diu. &c. licet Hely. de Simo. & l. fin. C. de fideic. ubi dicit Bald. quod fatus est index, qui super alijs, quam super petitis pronunciat, unde sententia aliter data, non ualeat, quia habita relatione sententia ad eius materiam, nō potest esse conformitas, unde sententia reperiatur facta ex nihilo. Nam si peto bouem, & processus fabricavit super bouem, & sententia fertur super quo, talis sententia uidetur esse sine processu, quia nullus processus est factus super equo, & sic non haberet materiam præexistente correspondente, merito est nulla, sicut quando aliquis uult facere librum, & habet chartas, & non uult librum confidere ex chartis, & uult quod sit liber, istud continet in se repugnariam, quia nō potest esse liber sine chartis, unde iste liber non posset esse nisi imaginari. iurius scilicet mente consideratur, & inesse non productus, ita ista sua esset imaginaria, & nullius momen ti, l. imaginaria. ff. de regul. iur. † Hoc tñ limitatur non procedere in causis in quibus proceditur sola facti ueritate inspecta, quia potest tunc iudex ferre sententiam non conformem libello, ut declarat Ias. in l. unum: col. 17. ff. si cer. pet. unde hodie in regno per c. de testantes posset indistincte hoc fieri, & ualeat sententia, & sic quoad hoc esset coriecta regula d. l. ut fundus. Idem qm̄ unum petitur & aliud constet per confessionem partis, quia potest iudex ad illud condemnare, non obstante, qđ non sit petitor, ut h̄ in dec. 32. in 63. fi. confi. Neap. † Item potest index perentē debitum condemnare ad restitucionem pignoris, non obstante, quod pignus non sit petitor, ut no. Bart. in l. eum qui §. qui ita. ff. de uer. oblig. & Bal. in l. cum eorum. C. de sent. & h̄ in dec. 32. confi. Neap. & ratio est, quia dicta restitutio pignoris uenit ex natura act. oris intentare, plures alias fallentias ad d. l. ut fundus, uide plenissimè per Fel. in d.c. licet Hely. col. antepen. & pen. in fi. ubi cumulat, 3. 1. fall. & aliquas etiam ponit Ias. in d.l. unum col. 16. & 17. & in §. curare. 64 col. 5. inst. de act. † Verū, quia superioris dixi quod ex nihilo, nihil fit, & iuris imitatur naturam. §. minorem. inst. de adop. ex quo ergo potest subsistere sententia in ipsis & alijs fallentij, si caret materia? Ad hoc respōdeo, & do uiam generalē declarationē prædictis, qđ

ista fallentia procedunt, qm̄ unum fuit petitum in libello, & pendente iudicio incipit constare de alio, uel per probationes uel per confessionem, nam iudex qui habet sequi uiratatem, potest condemnare ad aliud in istis casibus specialibus ex quo sibi liquet ex eodem processu, uel ex natura actionis, intentionat, uel ex uirtute probationis ad hoc ut ueritas fortiori effectum, obmissis scrupulosis tatiibus iuris positivi generalis, violentis, qđ non feratur sententia, nisi super eo, super quod est facta litis contest. ut dicit Bart. in d.l. prolatam. C. de sen. & sic bene formatue sententia ex aliquo quis subest materia que nascitur pendente iudicio, sed qm̄ unū esset petitum, & super eo fabricatus torus processus, usq; ad conclusionē, & nihil aliud contaret ex illo processu de alia re, tunc indubitanter dico, quod etiam in istis fallentij non ualeret sententia non conformis libello, quia nullam haberet materiam, & ex emptum præpositū, & ita debent prædicta declarari. † Consideratur tñ etiam in ita causa materiali non solum, quod subest materia, sed etiam qđ sit apta materia, unde si libellus esset inceptus, sententia super eo lata non ualeret, ut no. gl. in uer. 2. in fi. insti. de obl. in prīn. & Abb. in c. cū dilecti de empt. & ued. & Ant. de But. in c. examinata, de iud. & Bal. in l. ex hoc iure, & in l. fin. ff. de iust. & iu. & in l. actor. in fi. C. de reb. cred. Sic etiam dicitur de toto processu, quia debet apta & ex ordinem fabricari, alias sententia est nulla, ut d.l. prolatam. Verum in casibus in quibus non requiritur libellus, prout in summarij, & præscrim hodie in regno, ualeret sententia lata super libello incepto, ut declarat Alex. in d.l. unum, col. fi. & ibi est glo. ff. si cer. pet. & Fel. in c. cum ordinē de re lēcipit. quia per iura municipalia sunt sublatæ solemnitates libellorum in civilib. unde illa materia incepta est reducta ad aptitudinem, quia non inspicimus aliud nisi, qđ apparet intentio actoris quibuscumq; uerbis declarata, uel per talē qualē petitionē, uel per articulos & merita processus, ut plures fuit dictum supra in processu huius tractatus. † Sed iuxta hoc cadit pulchrū dubium, Pone, quod aliquis produxit libellū bene coceptū, tñ in eo intētauit actionem, quæ sibi non competebat, & sic egir sine actione. Reus non opposuit, iudex protulit senten-

riam pro auctore super illa actione, quæ non competebat, an ualeat talis sententia? Certe uideatur esse dicendum, quod nō: quia caret materia; nam ubi nulla est actio, nulla potest esse sententia, & hoc in specie tenet glo. inst. de obla. in princ. d. gloss. in uers. 672, in fi. † quæ exp̄ressè dicit, quod solutio debet fieri per competentes actiones, & iudicēs, alias sū ualeat sententia, & illa gl. cōiter approbat. Pro hoc etiam est regula tria, quod nemo sine actione experitur, l. si pupil. l. §. uideamus. ff. de neg. gest. ubi per Bartol. 68 & Doc. † Imo. iudex ex officio pōt repellere agentem sine actione, ut no. gl. & Doc. in l. ubi pāctum. C. de transfa. contrarium tenet Bart. in consi. 100. inci. A domino Cyn. &c. uersi. super quarto, &c. ubi dicit, quod ualeat processus, licet actor omni actione careat, & pōt super eo ferri sententia ualida, per l. 2. C. de cond. indeb. cum alijs allegatis per eū ibi. Pro hoc est text. & ibi Alb. in l. cum puta rem ff. fami. her. & uide omnino Ias. in l. nā & postea, §. si damnetur, col. 2. ff. de iure iur. Puto in ista uarietate posse ita distinguī, quandoque aliquis agit narrando talem causam in libello, quod ex ea appetat non competere sibi ius agendi, ut quia dicit, pero tamē fundum, quia rex est in Francia, & tunc quia cōis conclusio est quod talis libellus est ineptus, etiam parte non opponente, ut tenet Bart. & Alex. in l. edita. C. de eden. & glo. in leg. 2. §. circa. ff. de doli except. & cōiter Mod. in l. 1. in prin. ff. de edē. dico, quæ sententia lata super tali processu & libello, non ualeat, quia ex forma ipsius appetet calumnia manifesta, & quod fine actione agitur, posset etiam ponī exemplum, quando aliquis agit rei uendicatione contra Titium, narrando ipsum Titium nō possidere, quia seipsum excludit à iure agendi, unde si in isto casu index ferret sententiam contra Titium, talis sententia esset nulla, nec posset habere executionem contra Titium, quem ipsem̄ actor afferit non possidere, & sic ex ipso libello appetet, quod non competit ius agendi, hoc probatur ex his, quæ dicit Abb. in c. cum dilecti. in 3. not. de empt. & uend. ubi etiam, quod talis ineptitudō pōt opponi post sententiam, ergo reddit processum nullum, per ea, quæ no. Bar. & Doc. in l. licet. C. de proc. idem tenet Alex. in d. l. in princ. 69 col. 5. ff. de edē. † Qāque aliquis agit nar-

rando aptā causam in libello, sed exprim̄ in euptam actionem, ut quia dicit, quæ mutui Titio centum, ideo peto ipsum mihi condemnari, actione ex locato & tunc cōis op̄i. Doc. est, quod talis libellus ualeat, & similiter sententia ualebit inspecta narratione apta, ex quo nomen actionis non est necessē exprimi in libello, c. dilecti, de iud. vnde si fuit exp̄ressa, & inepta nō vitiat ita tenet Alex. in d. l. 1. col. fi. ff. de ed. ubi plures allegat, & tenet Inho. Ant. But. & Can. in cera minata de iud. Dato ergo, quod non cōpetat actio ex locato, pōt tamen ferri sententia su per mutuo, quod perpendit ex narratione apta, quam concludit in mutuo. Et hunc intellectum puto esset de necessitate dandi ad illam glo. quæ reputatur singularis inst. de obl. in princ. quem supra allegauit, & ita interminis illā gl. intelligit ibi Ioa. Fab. ubi dicit ista formalia uerba uidelicet, caue, ga si est competens iudex, quamuis nō inepta actio, teneret sententia, &c. & sic uidetur reprehendere illam glo. quæ dicit per competentes actiones, &c. posset tñ saluari, intelligendo eo modo, quo dixi in primōbros. qñ ex facie libelli appetet, quod nullo mō competit ius agendi, sed secundum dicta in 70 2. membro loquitur bene. Ioan. Faber. Tertia causa principalis, quæ consideratur in sententia, est causa formalis, & hinc est sciendum, quod ista causa potest considerari tripli, uno modo, respectu iudicis, itud simili ter inspicitur trib. modis, uidelicet respectu loci, temporis, & personæ ipsius iudicis. Primo modo facilius respectu loci hoc ideo dixi. 71 † quia iudex, qñ fert sententiā, debet itare in loco solito majorum suorum, ubi sui pr̄decessores soliti sunt reddere ius, alias sententia non ualeret, tex. est & ibi Bal. & Doc. in l. cum sententiam. C. de sent. & not. Bart. in l. si ut proponis la 2. C. quō & qñ iud. & in l. 1. C. de sent. ex peri. reci. & Bar. Bal. l. & cōiter Doc. in l. pen. per illū tex. ff. de iust. & iu. & Ange. in tract. male. in uers. ad nostrum solitum bāchum iuris, &c. Et ppter in sententijs soler apponilla clausula. Nō os talis iudex, &c. sedētes pro tribunali in ali loco, & c. ubi curia regi soler, & reddi petiūbus s. &c. ad demonstrandum, quod ista

solemnitas

fuit cautela super abundans. Et nunc respondeo ad q. p̄apositam, & dico, quæ si ambae patres consentiant, quæ delegatus procedat extra territorium delegantis, ualeat processus, & sententia, ab illo eo, quod consentiat dominus illius territorij, tex. est singularis in c. 76 statutum. §. in nullo, de rescr. lib. 6. † per quæ ita interminis tener Abb. in capit. pen. & glo. col. 5. uers. uenio ad 4. & c. de offi. del. ubi tenet, quod in delegato potest fieri pro rogatio de loco ad locum, & ratio potest 77 esse. † quia iurisdictio delegati, non coheret, nec terminatur territorio sicut iurisdictio ordinario, secundum eum, quia ordinarius non potest procedere extra territorium, nisi interueniat consensus domini illius loci, ultra consensum partium, idem tener Bald. in l. si qui ex consensu, C. de episco. aud. & Bart. & Doct. in l. quarto. ff. de sol. & uide remissione per Ias. in d. l. pen. ff. de iust. & iu. in 78 fi. col. † Secundo principaliter limita predi cta regulam non procedere in episcopo habente plures terras, & castra in sua diocesi, q. in quolibet loco de diocesi, ubi reperitur, potest curiam regere & citare, ac sententias ferre text. est in capit. cum episcopus, de off. ord. lib. 6. per quem ita tenet Bal. in d. l. pen. in l. lect. uer. sed an episcopi, &c. & ibi etiam Ange. & Pau. de Castr. in l. fin. ff. de iust. & iu. & Bald. in l. testamento omnia. C. de test. 79 Tertio limita, nisi iudex de consensu partium ferret sententiam in alio loco non solo, quia ualeat proprie protogationem, dummodo non egreditur territorium suum ita tenet Abb. in d. c. penil. & gloss. column. §. uer. uenio ad quartam, &c. de off. del. & Bar. in d. l. pen. circ. fin. ff. de iust. & iu. & glo. si. in l. cum non co. die. C. quando prouo. non est 80 nec. † Quarto limita non procedere in arbitrio, qui potest eligere sibi locum dummodo honestum l. si cum dies. §. si arbiter, ff. de arb. & Bal. in l. cum sententia. C. de sen. in dubio autem quando arbiter non eligit locum, intelligitur de loco, ubi factum est compromissum, ut tenet Alex. post. Bart. in d. §. si arbiter, per illū tex. & Bal. in d. l. pe. in 81 2. lec. cit. fi. ff. de iust. & iu. † Quinto limita nō procedere in iudice appellationis, q. potest etiā in domo sua, & in oī alio loco honesto iustitiam regere, & suam ferre, gl. est notabilis in d. l. cum suam. C. de sent. & il. 7 Rob. Mar. Gg Bal.